
Anhang 5

C.2 Tiefbau / Umwelt

5.1 Wasser (exkl. MWST)

5.1.1 Anschlussgebühren

Anschlussgebühr je Liegenschaft pro Belastungswert Fr. 120.00

zusätzlich Ansatz pro m
3 

umbautem Raum

0 - 2'000 m
3 

je m
3 Fr. 3.20

+ zusätzlich 2'001 - 5'000 m
3

je m
3 Fr. 2.40

+ zusätzlich 5'001 - 10'000 m
3

je m
3 Fr. 1.60

+ zusätzlich ab 10'001 m
3
 bis unbegrenzt je m

3 Fr. 0.80

5.1.2 Grundgebühren

Wohnbauten

Nach Nenngrösse des Wassermessers pro Wasseruhr oder pro m
3 

Nennleistung Fr. 15.00

lichte Weite in mm Nennleistung m
3
/h

20 mm 5 m
3
/h Fr. 75.00

25 mm 7 m
3
/h Fr. 105.00

30 mm 10 m
3
/h Fr. 150.00

40 mm 20 m
3
/h Fr. 300.00

50 mm 30 m
3
/h Fr. 450.00

Grössere Gebäude wie Industrie und Gewerbebetriebe

lichte Weite in mm Nennleistung m
3
/h

65 mm 40 m
3
/h Fr. 600.00

80 mm 55 m
3
/h Fr. 825.00

100 mm 90 m
3
/h Fr. 1'350.00

Zusätzlich pro Wohneinheit

Für Einfamilienhäuser Fr. 75.00

Für Wohnungen in Mehrfamilienhäuser Fr. 60.00

Übrige Bauten Gewerbe und Industrie, zusätzlich zu den 

Grundgebühren pro Wasseruhr
pro 150 m

3 Fr. 60.00

Mietgebühr für zusätzliche Wasserzähler pro m3 Nennleistung Fr. 15.00

Grundgebühr für ungemessene Wasserbezüge Fr. 200.00

5.1.3 Verbrauchsgebühren

Wasserpreis pro m
3 Fr. 1.00

Wasserpreis für ungemessene Wasserbezüge je Tag Fr. 10.00

Kleinmengen ab Hydranten 

1. Tag Fr. 20.00

Für jeden weiteren Tag Fr. 10.00

5.2 Abwasser (exkl. MWST)

5.2.1 Anschlussgebühren

Anschlussgebühr je Liegenschaft Pro Belastungswert Fr. 120.00

zusätzlich Ansatz pro m
3 

umbautem Raum

0-2'000 m3 je m
3 Fr. 3.20

+ zusätzlich von 2'001 - 5'000 m
3

je m
3 Fr. 2.40

+ zusätzlich von 5'001 - 10'000 m
3

je m
3 Fr. 1.60

+ zusätzlich von 10'001 - unbegrenzt m
3

je m
3 Fr. 0.80

Einleitung von Regenabwasser

Bis 100 m
2
 entwässerte Fläche Fr. 800.00

Darüber je 100 m
2
 entwässerte Fläche zusätzlich Fr. 400.00
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5.2.2 Grundgebühren

Wohnbauten

Nach Nenngrösse des Wassermessers pro Wasseruhr oder Fr. 15.00

lichte Weite in mm Nennleistung m
3
/h

20 mm 5 m
3
/h Fr. 75.00

25 mm 7 m
3
/h Fr. 105.00

30 mm 10 m
3
/h Fr. 150.00

40 mm 20 m
3
/h Fr. 300.00

50 mm 30 m
3
/h Fr. 450.00

Grössere Gebäude wie Industrie und Gewerbebetriebe

lichte Weite in mm Nennleistung m
3
/h

65 mm 40 m
3
/h Fr. 600.00

80 mm 55 m
3
/h Fr. 825.00

100 mm 90 m
3
/h Fr. 1'350.00

Zusätzlich pro Wohneinheit

Für Einfamilienhäuser Fr. 75.00

Für Wohnungen in Mehrfamilienhäuser Fr. 60.00

Übrige Bauten Gewerbe und Industrie, zusätzlich zu den 

Grundgebühren pro Wasseruhr
pro 150 m

3 Fr. 60.00

Regenabwassergebühr

Dachwasser 20 % auf Grundgebühr

Hofflächen und eingeschlossenen Strassenanteilen von 

Privatstrassen
15 % auf Grundgebühr

Grundgebühr von öffentlichen Strassen (Gemeinde-, Staats- und 

Nationalstrassen) 

Bis 100 m
2
 entwässerte Fläche Fr. 20.00

Darüber je 100 m
2
 entwässerte Fläche zusätzlich Fr. 10.00

Grundgebühr für ungemessene Abwasserleitung Fr. 200.00

5.2.3 Verbrauchsgebühren

Abwasserpreis pro m
3
 Wasserbezug Fr. 0.80

Abwasserpreis für ungemessene Wasserbezüge je Tag Fr. 10.00

5.3 Abfall (inkl. MWST mit Ausnahme von Grundgebühr und Häckseldienst)

5.3.1 Haushalt 

Grundgebühr (ohne MWST) Fr. 78.00

Sackgebühr

17 Liter (max. 2,5 Kg) je Sack / Marken gültiger AVAG-Tarif

35 Liter (max. 5 Kg) je Sack / Marken gültiger AVAG-Tarif

60 Liter (max. 10 Kg) je Sack / Marken gültiger AVAG-Tarif

110 Liter ( Kleinsperrgut max. 18 Kg) je Sack / Marken gültiger AVAG-Tarif

Sperrgut (Grobsperrgut) je Marke (bis 30 kg) gültiger AVAG-Tarif

pro m
3
 Nennleistung
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5.3.2 Grünabfuhr

Die Kosten der Grünabfuhr sind in der Grundgebühr enthalten.

5.3.3 Kleingewerbe

Grundgebühr Fr. 72.00

Sackgebühr wie Haushalt

5.3.4 Übriges Gewerbe

250 l Container je Leerung Fr. 8.50

600 l Container je Leerung Fr. 20.00

800 l Container je Leerung Fr. 26.00

Kehrichtentsorgung nach Gewicht (1 t) gültiger AVAG-Tarif

5.3.5 Häckseltour im Frühling und Herbst

Häckseldienst bis 10 Minuten pro Einsatzort keine Verrechnung

Aufwendungen über 10 Minuten pro Minute Fr. 4.50

5.3.6 Kadaverentsorgung für Nutztierhalter

Nutztierhalter mit mehr als 6 Grossvieheinheiten Fr. 66.00

Nutztierhalter mit weniger als 6 Grossvieheinheiten Fr. 33.00

5.3.7 Verfügungen gem. Abfallreglement Aufwandgebühr II
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